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Seven Recently Acquired 

Auto da Fé Sermons

First Portuguese Auto-da-Fé Sermon

*1. ESTEVÃO de Santa Anna, Frei. Sermão do acto da fee, que se celebrou 
na Cidade de Coimbra, na segunda Dominga da Quaresma. Anno de 1612 …. 
Lisbon: Por Antonio Alvarez, 1618. 4º, modern plain beige wrappers, 
text block edges sprinkled from an early biinding. Woodcut of the Virgin 
on title page within an oval frame. Woodcut initials and tailpiece. Small 
piece (about 2 x 2 cm.) missing from blank lower outer corner of title 
page. In good condition. Small armorial bookplate of J. Leon Cassuto 
consisting of arms with lion on hind legs in profile to the right within 
a shield, below a coronet with seven points. Small rectangular white 
paper ticket with blue border and “2” in red ink manuscript tipped on 
to upper portion of front wrapper. Older, smaller white paper ticket 
with blue border, serrated edges and black ink manuscript lettering-
numbering tipped on to upper inner corner of front wrapper. (24 l.).		
		  $800.00

Second edition of the FIRST AUTO-DA-FÉ SERMON PRINTED IN PORTUGAL. 
The author (1558-1630), a native of Campo-maior in the Alentejo, was a Carmelite brother 
and one of the most noted preachers of his time. The first edition appeared in 1612.

❊ Arouca S92. Barbosa Machado I, 752. Innocêncio II, 238. Horch 2. Basseches, p. 
31. Cassuto p. 8 (Coimbra 1a). Van der Vekene, Bibliotheca bibliographica historiæ Sanctæ 
Inquisitionis 784. Pinto de Matos, p. 37. Palha 237. Azembuja 2297. Monteverde 1889; 4773. 
Avila Perez 368. NUC: MH (some text cropped). OCLC: 933886208 (Biblioteca Universidad 
de Granada); 1151603514 (Galiciana Digital). 
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Based on Psalms, XCIV

*2. FAGUNDES, P. Manoel, S.J. Sermam que fez o Padre Manoel Fagundes 
da Companhia de Iesu, no Aucto da Fee que se celebrou na Praça de Coimbra, 
Domingo 4 de Mayo, de 625. Coimbra: Por Nicolao Carvalho Impressor 
de sua Magestade, 1625. 4°, modern plain beige wrappers. Title page 
within typographical border, with woodcut crucifix at center. Typo-
graphical headpiece and woodcut initial on p. 2. Woodcut tailpiece on 
p. 24. Slight cropping at outer edges. In good condition. Small armorial 
bookplate of J. Leon Cassuto consisting of arms with lion on hind legs 
in profile to the right within a shield, below a coronet with seven points. 
Small rectangular white paper ticket with blue border and “9” in red 
ink, scored and corrected to “8” in pencil tipped on to upper portion 
of front wrapper. Older, smaller white paper ticket with blue border, 
serrated edges and black ink manuscript lettering-numbering tipped 
on to upper inner corner of front wrapper. Old ink manuscript rubric 
in lower outer corner of title page. 24 pp. A12.		  $450.00

FIRST and ONLY EDITION of this Auto da Fe sermon based on Psalms, XCIV.
The author was a native of Viana do Castelo. He professed in the Jesuit order in 

1583. Rector of several Jesuit colleges, he died at Coimbra, 1639.

❊ Arouca F3. Barbosa Machado III, 249. Innocêncio V, 413. Horch 9. Basseches, p. 
29. Cassuto, p. 12, Coimbra 6. Van der Vekene, Bibliotheca bibliographica historiæ Sanctæ 
Inquisitionis 790. Pinto de Matos, p. 37. Backer-Sommervogel III, 526-7. Azevedo Samo-
dães 1135. Avila Perez 368; 380. OCLC: 42436117 (Harvard University, Hebrew Union 
College, National Library of Israel); 954858539 (Biblioteca Nazionale Centrale di Roma); 
1381740976 (University of Pennsylvania); 956408192 (Reproduction of the original at 
Oliveira Lima Library-Catholic University of America). 
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Based on Deuteronomy, XXXI  

*3. REBELLO, Manoel, O.P. Sermão que pregou o Padre Mestre Fr. Manoel 
Rebello da Ordem dos Prègadores, natural da cidade de Coimbra, no Auto 
da Fé celebrado nesta cidade de Lisboa, em cinco de Setembro deste anno de 
seiscentos & trinta & oito. Lisbon: Por Paulo Craesbeek, 1638. 4°, modern 
plain beige wrappers, text block edges sprinkled red from an earlier 
binding. Title page within typographical border with large woodcut 
depicting Calvary. Typographical headpiece and elegant woodcut 
initial on leaf A1 recto. Typographical tailpiece on final leaf verso. 
In good to very good condition. Small armorial bookplate of J. Leon 
Cassuto consisting of arms with lion on hind legs in profile to the right 
within a shield, below a coronet with seven points. Small rectangular 
white paper ticket with blue border and “6” in red ink tipped on to 
upper portion of front wrapper. Older, smaller white paper ticket 
with blue border, serrated edges and black ink manuscript lettering-
numbering tipped on to upper inner corner of front wrapper. Later 
ink manuscript inscription on title page “Apreciado e muito raro // 
Cat. Veloso”. (1), 20 ll. []1, A-E4. Leaves 8 and 16 wrongly numbered 
10 and 19 respectively.		  $650.00

FIRST and ONLY EDITION of this Auto da Fé sermon based on Deuteronomy, XXXI, 
27. There appears to be a variant issue with “pella” instead of “nesta” in the title.

The author, a native of Coimbra, entered the Dominican order in 1595. Prior of the 
Convento de São Domingos in Lisbon, Qualificador of the Inquisition, Barbosa Machado 
called him a “famoso Orador Evangelico”. He died in Lisbon, 1663, said to have been 
over 84 years of age.

❊ Arouca R39. Barbosa Machado III, 344. Innocêncio I, 316; VI, 89. Horch 56. Basseches, 
p. 31. Cassuto, p. 36, Lisbon 6. Van der Vekene, Bibliotheca bibliographica historiæ Sanctæ 
Inquisitionis 878. Pinto de Matos, p. 38. Azambuja 1569; 2466. Monteverde 3455; 4000. Avila 
Perez 368; 384. OCLC: 42357074 (Jewish Theological Seminary of America, Oliveira Lima 
Library-Catholic University of America, Harvard University, Hebrew Union College); 
173028940 (Hebrew Union College); 80919172 (Microfilm). 
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Based on Hosea, I, 9

*4. SIQUEIRA, Bento de, S.J. Sermam, que pregou o Padre Mestre Bento 
de Siqueira da Companhia de Iesu no Auto da Fé, que se celebrou no Terreiro 
do Paço desta Cidade de Lisboa em 6 de April do anno de 1642. Presentes suas 
Magestades os Serenissimos Reys de Portugal Dom João IIII & Dona Luiza, & 
suas Altezas o Serenissimo Principe Dom Theodosio, & Serenissimas Senhoras 
Infantas. Lisbon: Na Officina de Domingos Lopes Rosa & á sua propria 
custa, 1642. 4°, modern plain beige wrappers. Woodcut Portuguese 
royal arms on title page. Elegant woodcut initial on following leaf recto. 
In good to very good condition. Large engraved pictorial bookplate 
of Victor d’Avila Perez. Small armorial bookplate of J. Leon Cassuto 
consisting of arms with lion on hind legs in profile to the right within 
a shield, below a coronet with seven points. Small rectangular white 
paper ticket with blue border and “8” in red ink tipped on to upper inner 
corner of front wrapper. Author, title, place and date in ink manuscript 
on front cover. (14 ll.). A-C4, D2. Leaf A2 wrongly signed A.		 $650.00

FIRST and ONLY EDITION (second state?) of this Auto da Fé serman based on 
Hosea, I, 9.

The Jesuit Father Bento de Siqueira [or Sequeira, (Arronches, 1588-1664)] was rector 
of Jesuit colleges at Porto, Dunchal, Lisboa and Coimbra, and Provincial of his order for 
the Alentejo. He spent a short time in Rome, and was considered one of the best orators 
of his time.

Provenance: The library of Victor Marat d’Avila Perez was one of the most impor-
tant ever sold at auction in Portugal. A total of 8,962 lots went under the hammer from 
October 1939 through April 1940 from a six-volume catalogue, each volume lasting an 
unspecified number of nights (our guess is five nights for each part).

❊ Arouca S320. Barbosa Machado I, 511; IV, 74. Innocêncio I, 353; VIII, 377, 428. Horch 
58. Basseches, p. 31. Cassuto, p. 37, Lisbon 8. Van der Vekene, Bibliotheca bibliographica 
historiæ Sanctæ Inquisitionis 880. Pinto de Matos, p. 38. Backer-Sommervogel VII, 1233. 
Palha 245. Azambuja 512; 2443. Monteverde 3455. Avila Perez 368; 376. OCLC: 42357308 
(Jewish Theological Seminary of America, Oliveira Lima Library-Catholic University of 
America, Hebrew Union College, National Library of Israel); 79181848 (Microfilm—only 
[13] leaves); 1030778030 (Harvard University); 173028942 (no location given—only [13] 
leaves); 956408372 (the Oliveira Lima copy digitized—only [13] leaves). 
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By a Native of Évora

*5. VIEGAS, Frey Nuno, O.C.. Sermam que o M. Frey Nuno Viegas, Dou-
tor na sapiencia de Roma, Qualificador do Supremo Tribunal da Inquisição, 
& Prior do Convento do Carmo de Lisboa. Pregou no Acto da Fee que se fez 
no terreiro do Passo desta Corte; prezentes as Magestades Reays em 17 de 
Outubro de 1660. Lisbon: Na Officina de Domingos Carneiro, 1661. 4°, 
modern plain beige wrappers. Title page within typographical border, 
with woodcut crucifix vignette at center. Large factotum initial on 
p. 1. In good to very good condition. Small armorial bookplate of J. 
Leon Cassuto consisting of arms with lion on hind legs in profile to 
the right within a shield, below a coronet with seven points. Small 
rectangular white paper ticket with blue border, serrated edges and 
“11” in red ink tipped on to upper portion of front wrapper. Older, 
larger octagonal pink paper ticket with red border, black ink manu-
script lettering-numbering tipped on to upper inner corner of front 
wrapper. (2 ll.), 20 pp. []2, A8, B2.		  $500.00

FIRST and ONLY EDITION. 
Frey Nuno Viegas, a Calced Carmelite, native of Évora, was Prior of the Convento 

do Carmo in Lisbon, and elected Provincial of his order in 1661. He died in 1666.

❊ Arouca V169. Barbosa Machado III, 500. Innocêncio I, 316; VI, 315. Horch 61. 
Basseches, p. 32. Cassuto, Lisbon 11. Van der Vekene, Bibliotheca bibliographica historiæ 
Sanctæ Inquisitionis 883. Pinto de Matos, p. 38. Palha 247. Azambuja 1077; 1571. Avila 
Perez 368. OCLC: 27716944 (Oliveira Lima Library-Catholic University of America, 
Newberry Library, Harvard University, Hebrew Union College, National Library of 
Israel, University of Leeds); 1097737288 (Universidad Autonoma de Puebla); 956406979 
(Oliveira Lima copy digitized). 
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Auto da Fé Sermon with References to Hebrew Sources

*6. ALMEIDA, Christovão de. Sermam do acto da fee, que se celebrou no 
Terreiro do Paço desta Cidade de Lisboa, a 17. de Agosto do anno de 1664. 
Em presença de S. Mag. & Alteza …. Lisbon: Na Officina de Henrique 
Valente de Oliveira, Impressor delRey N.S., 1664. 4º, modern plain beige 
wrappers, text block edges sprinkled from an early biinding. Woodcut 
initials. In good to very good condition. Small armorial bookplate of 
J. Leon Cassuto consisting of arms with lion on hind legs in profile 
to the right within a shield, below a coronet with seven points. Small 
rectangular white paper ticket with blue border and “12” in red ink 
manuscript tipped on to upper portion of front wrapper. Old ink manu-
script foliation beginning on p. [1], “106-134” in upper outer corner of 
each leaf recto. (4 ll.), 58 pp. ¶4, A-C8, D5. Lacks a final blank leaf which 
sometimes appears with this work.		  $650.00

FIRST EDITION. It includes numerous references to Hebrew sources. This sermon 
appeared again in the author’s Sermoens varios, 1673-86. Frei Christovão de Almeida (1620-
1679), an Augustinian Hermit, was born in Golega (Estremadura). He earned a doctorate 
in theology and was Vicar General of the Archbishopric of Lisbon, auxiliary Bishop of 
Lisbon (1671), and titular Bishop of Martiria (1672). He preached in the Royal Chapel.

❊ Arouca A123. Barbosa Machado II, 67; IV, 88. Horch 62. Basseches, p. 28. Cassuto 
pp. 40-41 (Lisbon 12). Innocêncio II, 67; XVIII, 218. Van der Vekene, Bibliotheca bibliographica 
historiæ Sanctæ Inquisitionis 884. Pinto de Matos, p. 38. Palha 214. Azambuja 86; 275. 
Monteverde 3676. NUC: DCU-IA, CtY, MH. OCLC: 702337200 (Yale University, Oliveira 
Lima Library-Catholic University of America, Newberry Library, University of Notre 
Dame, Harvard University, University of Michigan, Hebrew Union College, University 
of Pennsylvania, Brigham Young University, University of Leeds); 1322104242 (Biblioteca 
Casanatense); 1300731586 (Biblioteca Nacional de España); 1238153851 (links to several 
online copies); 1238153851 (link to a reproduction of the Oliveira Lima copy); 81266312 
(Microfilm copy). 
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Based on the Wisdom of Solomon

*7. VIEYRA, Francisco, O.E.S.A. Sermão do Acto da Fé, que se celebrou no 
Pateo de S. Miguel da Cidade de Coimbra em 19 de Junho dop rezente anno 
de 1718. Sendo Inquizidor Geral o Eminentissimo Senhor Cardeal Nuno da 
Cunha e Atayde. Pregou o Padre Mestre Fr. Francisco Vieyra religioso de 
S. Agostonho, calificador do S. Officio, & Lente de Prima de Theologia na 
Universidade. O Sermão vay offerecido ao Eminentissimo Senhor Cardeal. 
Coimbra: No Real collegio das Artes da Companhia de Jesus, 1718. 4°, 
mid-twentieth-century decorated wrappers. Small vignette of a puto 
on title page. In good to very good condition. 40 pp., (4 ll.). A-E4, §4.		
		  $450.00

FIRST and ONLY EDITION of this Auto da Fé Sermon based on the Wisdom of Solomon.
Padre Mestre Fr. Francisco Vieyra, an Augustinian Hermit born at Vila Real, Trás-

os-Montes, held a doctorate from Coimbra University in Theology. He died in 1720, in 
his native Vila Real, age 71.

❊ Barbosa Machado II, 284; IV, 145. Innocêncio III, 79. Horch 22. Basseches, p. 32. 
Cassuto, p. 19,Coimbra 18. Van der Vekene, Bibliotheca bibliographica historiæ Sanctæ 
Inquisitionis 812. Pinto de Matos, p. 37, 39. OCLC: 42357180 (Jewish Theological Seminary 
of America, Oliveira Lima Library-Catholic University of America, Hebrew Union Col-
lege, National Library of Israel); 1031310450 (Harvard University); 956407024 (Oliveira 
Lima copy digitized). 
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